保荐人（主承销商）华西证券股份有限公司认为：

（一）发行人本次发行经过了必要的授权，获得发行人董事会、股东大会批

准，并获得了中国证监会的核准，本次发行的批准程序合法、合规；

（二）发行人本次发行过程符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、

《证券发行与承销管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法

律、法规和规范性文件的规定。实际认购本次发行股票的认购对象、发行数量、

发行价格与发行人股东大会批准及中国证监会核准的本次发行方案一致；

（三）发行对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益；

（四）发行对象符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《证券

发行与承销管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》及中国证监会相

关法规及规范性文件等的相关规定，除了步步高集团以外，其他发行对象与发行

人和保荐机构不存在关联关系。

六、发行人律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意

见

发行人律师湖南启元律师事务所认为：

本次非公开发行已获得必要的批准、授权与核准；发行人具备本次发行的主

体资格；本次发行的《认购邀请书》、《追加认购邀请书》、《申购报价单》、

《申购报价单（追加认购）》及《认购协议》等相关法律文件合法、有效。本次

发行的发行过程和发行对象合法合规，发行结果公平、公正，本次发行符合有关

法律、行政法规、部门规章和规范性文件的规定；本次发行确定的发行对象符合

《上市公司证券发行管理办法》等有关非公开发行股票的规定，合法、有效。

16

第三节 本次发行新增股份上市情况

本次非公开发行股份的证券简称为步步高，证券代码为 002251，上市地点

为深圳证券交易所。

本次发行新增的 8,491.8477 万股股份于 2016 年 11 月 29 日在中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司办理登记托管相关事宜。

本次发行新增的 8,491.8477 万股股份均为有限售条件的流通股，预计上市首

日为 2016 年 12 月 9 日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，上市首日公司

股价不除权。本次发行的发行对象合计认购的 8,491.8477 万股中，由公司控股股

东步步高集团认购的 1,698.3695 万股自本次发行股份上市之日起 36 个月内不上

市交易或转让，其余 6,793.4782 万股自本次发行股份上市之日起 12 个月内不上

市交易或转让。

17

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2016 年 9 月 30 日，公司登记在册的前十名股东持股情况如下表：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 步步高投资集团股份有限公司 302,535,517 38.84

2 钟永利 94,715,588 12.16

3 张海霞 77,875,389 10.00

4 吴丽君 11,499,270 1.48

5 中央汇金投资有限责任公司 7,436,600 0.95

6 深圳市金山山商业有限公司 6,272,555 0.81

7
中国农业银行股份有限公司-易方达瑞惠

灵活配置混合型发起式证券投资基金
5,641,200 0.72

8 陈磊 3,402,000 0.44

9
广州期货有限公司－广州期货合阳 1 号

资产管理计划
2,898,159 0.37

10

工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中

证金融资产管理计划
2,862,000 0.37

中欧基金－农业银行－中欧中证金融资

产管理计划
2,862,000 0.37

博时基金－农业银行－博时中证金融资

产管理计划
2,862,000 0.37

大成基金－农业银行－大成中证金融资

产管理计划
2,862,000 0.37

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资

产管理计划
2,862,000 0.37

广发基金－农业银行－广发中证金融资

产管理计划
2,862,000 0.37

易方达基金－农业银行－易方达中证金

融资产管理计划
2,862,000 0.37

南方基金－农业银行－南方中证金融资

产管理计划
2,862,000 0.37

合   计 535,172,278   68.73

 (二)本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕

登记托管手续后，公司前10名股东情况将如下所示：

18

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 步步高投资集团股份有限公司 319,519,212 36.99

2 钟永利 94,625,248 10.95

3 张海霞 77,875,389 9.01

4
金鹰基金管理有限公司 33,967,391 3.93

新沃基金管理有限公司 33,967,391 3.93

6 吴丽君 11,389,270 1.32

7 中央汇金资产管理有限责任公司 7,436,600 0.86

8
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保

证券账户
7,121,246 0.82

9 深圳市金山山商业有限公司 6,272,555 0.73

10
招商证券股份有限公司客户信用交易担保

证券账户
5,581,223 0.65

合   计 597,755,525   69.19

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

1、本次发行前后股本结构变动情况如下表：

类别
本次发行前 本次发行后

持股总数(股) 持股比例(%) 持股总数(股) 持股比例(%)

一、有限售条件的流通股 71,036,691  9.12 155,955,168 18.05

二、无限售条件的流通股 707,948,783 90.88 707,948,783 81.95

合计 778,985,474 100.00 863,903,951 100.00

2、本次发行是否将导致发行人控制权发生变化

本次发行股票数量为 84,918,477 股，发行完成后总股本为 863,903,951 股。

本次发行完成后，公司控股股东步步高集团持有的发行人股份由 302,535,517 股

变为 319,519,212 股，占发行人总股本的比例由 38.84%变为 36.99%。由于其他

股东持股较为分散，步步高集团仍保持控股地位。因此，本次发行不会导致发行

人控制权发生变化。

3、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

19

公司董事、监事、高级管理人员未参与本次非公开发行股票的直接认购。本

次非公开发行股票不会对公司董事、监事和高级管理人员持有公司股份情况造成

直接影响。

（二）资产结构的变动情况

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产规模将得到增加，公司财务结构

更趋稳健，公司的资金实力将得到有效提升，一方面有利于降低公司的财务风险，

另一方面也为公司后续业务的开拓提供了良好的保障。

（三）业务结构变动情况

本次发行的募集资金用于连锁门店发展项目、云猴大电商平台项目以及偿还

银行贷款，募集资金全部用于公司主营业务，公司的主营业务不会发生变化。

（四）公司治理情况

本次发行不会导致公司治理结构发生重大变化。

（五）高管人员结构变动情况

本次发行不涉及公司高管人员的调整，公司尚无因本次发行调整公司高管人